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retning af at formindske antallet af arbejdsulyk- 
ker inden for de områder, der er mest udsat. 

Vi vil gerne give vores opbakning til parterne, 
når de har peget på alvorlige arbejdsulykker, 
psykosociale risikofaktorer, ensidigt gentaget ar- 
bejde og skader som følge af tunge løft. Alle dis- 
se områder er vigtige. Det er i særdeleshed vig- 
tigt, at der nu bliver sat konkrete mål for, hvor 
langt vi skal nå inden år 2005. Det er noget nyt, 
at man på den måde målretter sin indsats på ar- 
bejdsmiljøområdet. 

Herfra skal vi stille de nødvendige faciliteter 
og penge til rådighed for virkelig at forbedre 
mulighederne for et godt arbejdsmiljø, der til- 
fredsstiller, og derfor er det også tilfredsstillen- 
de, at vi på finansloven ikke længere lægger op 
til yderligere besparelser på arbejdsmiljøområ- 
det i de kommende år. Vi har endda for nylig op- 
rettet en ny forskningsfond med i alt 82 mio. kr. 
til at støtte det videnskabelige arbejde, der også 
skal til for at løfte arbejdsmiljøet på danske virk- 
somheder. Kvalitet og idérigdom vil nu blive af- 
gørende faktorer for, hvor forskningsindsatsen 
skal lægges de kommende år. Det er også nyt, og 
det er godt. 

Når vi så taler om besparelser på Arbejdstil- 
synet, skal vi jo huske, at det, at der overhovedet 
skal spares på Arbejdstilsynets område inden 
for det, der er den direkte virksomhedskontakt, 
jo hænger sammen med, at den forrige regering 
i år 2002 havde givet en ekstrabevilling som føl- 
ge af det ekstraordinære såkaldt intensiverede 
gebyrbelagte tilsyn. 

Man gav altså en ekstrabevilling i 2002 som 
følge af nogle lovregler, man lavede i den forrige 
regering. Disse lovregler har vi fjernet, og derfor 
er der jo heller ikke behov for disse ekstra med- 
arbejdere til at gå rundt på virksomhederne. Så 
der er jo sådan set ikke tale om en reel besparel- 
se på området, i hvert fald ikke,: hvis vi taler om 
året før 2001. 

Vi skal så i øvrigt også sammenholde, når vi 
ser på hele arbejdsmiljøområdet, de generelle 
besparelser, som Arbejdstilsynet naturligvis skal 
gennemføre ligesom alle andre offentlige institu- 
tioner, på et par procent om året. Det skal vi alt- 
så sammenholde med den ekstrabevilling, vi 
netop har besluttet os for til forskningen, på 
over 80 mio. kr. over de næste år. 

Arbejdstilsynet skal så sikre et mere målrettet 
tilsyn. Der gennemføres rationalisering; men 
omvendt lægger vi jo også op til, og det gør Ar- 

bejdstilsynet også selv, at man i højere grad prio- 
riterer opgaverne inden for tilsynet, gør noget 
mere for at nå ud på de enkelte virksomheder, 
altså dér, hvor problemerne ligger. 

Vi lægger de 14 kredse sammen til fire til- 
synscentre, og det skulle gerne sikre, at man i 
højere grad på de enkelte centre kan udvikle 
ekspertise, så man bliver bedre i stand til at tack- 
le de problemer, de mange forskelligartede virk- 
somheder har. 

Kl. 10.40 
Så alt i alt tror jeg, at det er et meget fornuftigt 

billede, vi har på det her område, at man altså 
ikke bare kører videre med de 14 kredse, som 
man altid har gjort, men at man ser på, hvordan 
vi får mest arbejdsmiljø for pengene. 

Som sagt er det på de enkelte virksomheder, 
målene bedst nås, og derfor vil jeg gerne opfor- 
dre arbejdsgivere i samarbejde med deres ansat- 
te til at gøre en ekstra indsats for at få et sikkert 
arbejdsmiljø. De små årgange betyder jo risiko 
for mangel på arbejdskraft, og derfor er det jo i 
de kommende år ekstra nødvendigt at minimere 
fravær. Det bliver ganske enkelt et stigende pro- 
blem overhovedet at finde erstatningsarbejds- 
kraft. 

Jeg vil gerne på vegne af Venstre og Dansk 
Folkeparti og Det Konservative Folkeparti oplæ- 
se et: 

Forslag til vedtagelse 

»Folketinget kan med tilfredshed konstatere, at 
et enigt Prioriteringsudvalg under Arbejdsmiljø- 
rådet -  med repræsentanter for arbejdsmarke- 
dets parter -  har fastsat konkrete mål for reduk- 
tionen af anmeldte alvorlige ulykker, psykoso- 
ciale risikofaktorer, ensidigt gentaget arbej dé 
samt skadet som følge af tunge løft i perioden 
2000 til 2005. 

Folketinget anerkender, at opfyldelsen hviler 
på et fælles ansvar Arbejdstilsynet og arbejds- 
markedets parter og organisationer imellem og 
opfordrer regeringen til at fortsætte arbejdet hen 
imod opfyldelsen af de opstillede mål. 

Folketinget ser endvidere frem til, at Struk- 
turudvalget under Arbejdsmiljørådet kommer 
med anbefalinger til beskæftigelsesministeren 
om den fremtidige organisering af arbejdsmiljø- 
arbejdet i Danmark.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V 8). 


